2
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   15.01.2014

                                                           № 9
Нижняя Салда

Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Нижняя Салда на 2014 год

В соответствии  с Федеральным  Законом  от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ  «Об  основах  государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской  Федерации»,  постановлениями Правительства  Российской  Федерации  от 24.09.2010  № 754  «Об  утверждении  правил  установления  нормативов  минимальной  обеспеченности  населения   площадью  торговых  объектов»,   от 29.09.2010  № 772  «Об  утверждении   правил  включения  нестационарных  торговых  объектов,  расположенных  на  земельных  участках,  в  зданиях,  строениях  и  сооружениях,  находящихся  в  государственной  собственности,   в  схему  размещения   нестационарных  торговых  объектов»,     постановлением Правительства Свердловской области от  22.12.2010  № 1826-ПП  «Об  утверждении  Порядка  разработки  и  утверждения  схем  размещения  нестационарных  торговых  объектов  на  территориях  муниципальных  образований  в  Свердловской  области»,  руководствуясь  Уставом  городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  схему  размещения  нестационарных  торговых  объектов  на  территории городского округа Нижняя Салда на 2014 год (прилагается).

2. Опубликовать  данное  постановление  в  газете «Городской Вестник Нижняя Салда»  и  разместить  схему  размещения  нестационарных   торговых  объектов на 2014 год на  официальном  сайте  городского округа Нижняя Салда.

3. Отделу по экономике администрации городского округа Нижняя Салда (Газеева Т.К.)  направить настоящее постановление в течение пяти дней со дня принятия в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления    оставляю  за собой.

И. о. главы администрации

городского округа                                                                        О.В.Третьякова
Утверждена

постановлением  администрации  городского округа Нижняя Салда

от 15.01.2014  № 9
«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Нижняя Салда на 2014 год»
Схема  размещения  нестационарных  торговых  объектов

на  территории  городского округа Нижняя Салда на 2014 год
1. Общие  положения

Схема  размещения  разработана  в  целях   обеспечения  единства  требований  к  размещению  нестационарных  торговых  объектов  на  территории  городского округа Нижняя Салда,  формированию торговой  инфраструктуры,  соблюдению  требования  о  размещении  не  менее  чем  шестидесяти  процентов  от  общего  количества  нестационарных  торговых  объектов  для  использования  субъектами  малого  или  среднего  предпринимательства,   осуществляющими  торговую  деятельность,  соблюдения  прав  и законных  интересов  населения  округа,  включая   обеспечение  доступности  продовольственных  и  непродовольственных  товаров  и  безопасности,  при  размещении  торговых  объектов  на  территории  городского округа.

2. Характеристика    размещения  нестационарных  торговых  объектов  с  учётом   текущего  состояния  розничной  торговли

2.1 Итоги  инвентаризации  существующих  нестационарных  торговых  объектов  и  мест  их  размещения

 На  территории  городского округа Нижняя Салда проведена  инвентаризация  нестационарных  торговых  объектов  по  следующим  направлениям:

1) инвентаризация  фактически  существующих  нестационарных  торговых  объектов;
2) инвентаризация  выданных   договоров  аренды  земельных  участков  под  объекты  нестационарной  торговой  сети.
В  результате  проведенной  инвентаризации  составлен  реестр  нестационарных  торговых  объектов,  размещенных  на  территории  городского округа Нижняя Салда.  Согласно  данным  реестра  количество   мест  размещения  нестационарных  торговых  объектов  составило - 19, в том числе 10 павильонов, 6 киосков в составе остановочного комплекса, 2 – открытые торговые ряды, 1 киоск. По специализации нестационарные торговые объекты подразделяются следующим образом: 9 объектов – продуктовые, 2 – бытовые услуги, 8 – непродовольственные.

Нестационарные торговые объекты, расположенные на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности (федеральной собственности или в собственности субъекта РФ) в городском округе Нижняя Салда на момент проведения инвентаризации отсутствуют. Открытые торговые ряды расположены на земельном участке, находящемся в частной собственности.

Согласно  требованиям  Федерального  Закона  от  28 декабря 2009 года  № 381-ФЗ  «Об  основах  государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской  Федерации»  не  менее  60  процентов  от  общего  количества  нестационарных  объектов  должно  использоваться  субъектами  малого  и  среднего  бизнеса.  По  результатам  инвентаризации  на  территории  городского округа Нижняя Салда  субъектами  малого  и  среднего  бизнеса  используются 19  нестационарных   торговых  объектов   из  19 размещенных  нестационарных  торговых   объектов  или    100 %,   что  превышает   установленный  минимальный  уровень  на     40 %.

Для проведения сельскохозяйственных и несельскохозяйственных ярмарок   предоставляются в аренду площади для организации ярмарок МУ «ГДК им В.И. Ленина».
2.2 Анализ  текущего  состояния  развития  инфраструктуры

розничной  торговли  за  период  2008-2013г.г.

таблица 1

	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012г.

	1.
	Оборот розничной торговли

	млн руб.
	539

	635

	671,2

	742,4
	793,6

	2.
	Темп роста в фактических ценах к соответствующему периоду прошлого года
	%
	123,9

	113,6

	109,1

	110,6
	106,9

	3.
	Оборот розничной  торговли на душу населения
	руб.
	29454

	34699

	37497

	41475
	44840

	4.
	Торговая  площадь,  в т.ч. павильонов
	кв.м
	5934

	6059,6

	6370

	6576,4
	9220,3

	5.
	Обеспеченность  торговыми  площадями  на 1000 жителей
	кв.м
	324

	331

	356
	367
	578

Темп роста оборота  предприятий  розничной  торговли в фактических ценах к соответствующему периоду прошлого года   снизился до уровня инфляции.

Обеспеченность торговыми площадями за 2008-2013 годы  возросла  на 1000 жителей   с  324 кв.м  до 578 кв.м. В 2012-2013 годы значительное увеличение площади торговых объектов произошло за счет нового строительства, перевода жилых помещений в нежилые и реконструкции раннее не использованных объектов.
 На территории городского округа Нижняя Салда осуществляют деятельность 85 объектов стационарной   торговли общей площадью 8895,5 кв.м., из которых 32 объекта, площадью 2950,8 кв.м. – продовольственные, 45 объектов, площадью 4392 кв.м.– непродовольственные, 8 объектов, площадью 1552,7 кв.м. – смешанные.
Торговая площадь павильонов (по данным инвентаризации) составляет                 726 кв.м или 40,8 кв.м на 1000 жителей, т.е. влияние площадей нестационарных объектов розничной торговли на уровень обеспеченности жителей городского округа торговыми площадями незначительно. При этом размещение объектов нестационарной торговли с торговыми площадями (павильонов) может улучшить обеспеченность услугами торговли отдаленные районы города, ведет к развитию ярмарочной торговли непродовольственными товарами.

Общее количество объектов торговли, расположенных в сельской местности на 01.01.2014 года составляет 4, в том числе 1 магазин. Из 4 сельских населенных пунктов в  1-м имеются объект  стационарной розничной торговли и отделение почтовой связи,   в 1-м - организована выездная торговля – 2 точки,   в 1-м – отсутствует  население, в 1-м (пос. Шайтанский Рудник с населением численностью 5 человек) торговое обслуживание отсутствует.

 Обеспеченность сельского населения товарами более широкого ассортимента является недостаточной, но следует отметить, что  сельское население имеет возможность приобретения товаров в ближайших населенных пунктах (городской округ Нижняя Салда и Верхнесалдинский городской округ) с которыми организовано регулярное транспортное сообщение.

В настоящее время отмечаются позитивные изменения в развитии и размещении розничной торговой сети на территории: открываются магазины шаговой доступности,  внедряются новые технологии обслуживания (метод самообслуживания), устанавливается современное торгово-технологическое оборудование, следовательно, повышается культура обслуживания, более полно удовлетворяются потребности населения в тех или иных товарах, увеличивается обеспеченность населения торговыми площадями.